
ROMÂNIA

CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN

HOTĂRÂRE

pentru: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Teleorman nr. 159 din 27 
octombrie 2022 privind aprobarea acordării burselor de ajutor social 
pentru anul școlar 2022 - 2023 și a cuantumului acestora alocate 
elevilor din cadrul Centrului Școlar de Educație Incluzivă Alexandria și 
Centrului Școlar de Educație Incluzivă Roșiorii de Vede

Consiliul Județean Teleorman, întrunit în ședință ordinară, conform 
prevederilor art.178 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 11616 din 17 mai 2023 al președintelui 

Consiliului Județean Teleorman;
- raport comun de specialitate nr. 12353 din 23 mai 2023 al Direcției 

management și administrație publică și al Direcției economice ;
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Județean;
- avizul de legalitate al Direcției juridice nr. 12176/III/A/ din 22 mai 2023 ;
- adresa nr. 1228 din 08 mai 2023 a Centrului Școlar de Educație Incluzivă 

Alexandria;
- prevederile Ordinului Ministerului Educației nr. 5379/2022 pentru 

aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învățământul 
preuniversitar;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1138/2022 pentru aprobarea 
cuantumului minim al burselor lunare de performanță, de merit, de studiu și de 
ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar cu frecvență, care se 
acordă în anul școlar 2022-2023, și pentru stabilirea termenelor de plată a acestora;

- prevederile art. 82, alin. (1), alin. I1, alin. 2 și alin. (3) și prevederile art. 
105 alin. (2) lit.d) din Legea nr.1/2011 a educației naționale, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit) d) și lit f) și alin. (5) lit.a) din Ordonanța 
de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

F-5.5-03, ed.l, rev.l



- prevederile art 22 alin. (1) lit) d) și f) și alin. (5) lit.a) din Regulamentul 
de organizare și funcționare al Consiliului Județean Teleorman, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr. 134 din 26 august 2021;

în temeiul dispozițiilor art. 182 și art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.l. Articolul l al Hotărârii Consiliului Județean Teleorman nr. 159 din 27 
octombrie 2022 privind aprobarea acordării burselor de ajutor social pentru anul 
școlar 2022 - 2023 și a cuantumului acestora alocate elevilor din cadrul Centrului 
Școlar de Educație Incluzivă Alexandria și Centrului Școlar dc Educație Incluzivă 
Roșiorii de Vede, se modifică și va avea următorul cuprins:

"Art.l. Se aprobă acordarea unui număr de 136 burse de ajutor social pentru 
elevii care frecventează cursurile Centrului Școlar de Educație Incluzivă 
Alexandria și a unui număr dc 125 burse dc ajutor social pentru elevii care 
frecventează cursurile Centrului Școlar de Educație Incluzivă Roșiorii de Vede, 
pentru anul școlar 2022-2023".

Art.H. Președintele Consiliului Județean Teleorman prin Direcția management 
și administrație publică, Direcția economică, Centrul Școlar dc Educație Incluzivă 
Roșiorii de Vede și Centrul Școlar de Educație Incluzivă Alexandria asigură punerea 
în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri.

Art.lII. Secretarul general al județului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative și relația cu consilierii județeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituției Prefectului Județul Teleorman, Centrului Școlar dc Educație 
Incluzivă Roșiorii de Vede, Centrului Școlar dc Educație Incluzivă Alexandria, 
Direcției management și administrație publică și Direcției economice în termenul 
prevăzut dc lege.

P K E Ș E I) I NT E 
Adrian lonuț CĂDEA

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al județului 

Silvia OPRESCU

Nr. consilieri 
județeni în 

funcție

Nr. consilieri 
județeni 
prezenti

Nr. voturi
"pentru"

Nr. voturi 
"împotrivă"

| Nr. abțineri

St -yîr

Alexandria,
Nr.......U____ din .3/./W...2023

d-5.5-03, ed. /, rev. /


